
                                                                      R  O  M  Â  N  I  A 
                                                 J U D E Ġ U L  S Ă L A J 
                                             ORAȘUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                    CONSILIUL  LOCAL 

 

 

                        
   HOTĂRÂREA nr. 22 

                                                                        din  17.03.2017                                                                                       
privind aprobarea încheierii unui act adiġional la Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de 

salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei nr. 4350/03.04.2006 încheiat cu  SC Salubris SA Slatina  
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  17 martie 2017; 
 Având în vedere adresa nr.2254/2017 a SC Salubris SA Slatina,  Expunerea de motive nr.3587/2017 a 
Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de  specialitate nr.3588/2017 al Administratorului public al oraʓului ʒimleu 
Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.14 alin.2 lit.a şi alin.3 din Legea nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.32 alin.3 şi 4 din Legea nr.51/2006 privind  serviciile comunitare de utilităţi 
publice, republicată, HCL nr. 50/2013, HCL nr.115/2005, HCL nr.141/2005, art.7 alin.2 şi art.37 din Contractul de 
delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei încheiat cu  SC Salubris SA Slatina, 
înregistrat sub nr.4350/03.04.2006 şi ale art.36  alin.2 lit.d, alin.6 lit.a pct. 14  din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
                          HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare a oraşului 
Şimleu Silvaniei încheiat cu  SC Salubris SA Slatina, înregistrat cu nr.4350/03.04.2006, prin încheierea unui act 
adiţional care va avea ca obiect următoarele clauze contractuale: 

-   prelungirea duratei contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a oraşului Şimleu 
Silvaniei până la implementarea noului sistem de management integrat al deʓeurilor în județul Sălaj 
demarat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ECODES SĂLAJ” ʓi încheierea noilor contracte de 
delegare a gestiunii serviciilor pentru operarea “Sistemului integrat de management al deşeurilor din 
judeţul Sălaj”pentru Lotul 2 

- rezilierea unilaterală a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a oraşului 
Şimleu Silvaniei, la iniţiativa concedentului, fără obligarea acestuia la plata de despăgubiri sau daune-
interese, începând cu data intrării în vigoare a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor pentru 
operarea “Sistemului integrat de management al deşeurilor din judeţul Sălaj” pentru Lotul 2. 

 Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei să încheie şi să semneze Actul adiţional la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciul public de salubrizare a oraşului Şimleu Silvaniei încheiat  cu  SC Salubris SA 
Slatina, înregistrat sub nr.4350/03.04.2006, care va avea ca obiect clauzele contractuale prevăzute la art.1. 
      Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Administratorul public, Direcţia Economică şi SC Salubris SA Slatina. 
        Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările ulterioare.   
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                    - Prefectul Judeţului Sălaj; 
        - Administratorul public; 
                    - Direcţia Economică; 
                    - SC Salubris SA Slatina-Punctul de lucru Şimleu Silvaniei; 
                    - dosar hotărâri. 
                                                                 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINĠĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                          OPREA MIHAI                                                                       SECRETAR DELEGAT,  
                                                               ALINA-MARIANA PETHO  
                                                           



                                     


